
CONSOHIOperle
AUTOSTEJIDE SlcILIÀnm

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Oggetto:  Lavori  di ripristino  delle non  confomità contestate  dal  Ministero  delle  lnfiastmtture  e  dei  Trasportit
(hflT) relative alla manutenzione ordinaria della segnaletica orizzontale in vari tratti e  svincoli della
A/ls MESSHVA - CATAIHA e SRACUSA - GELA. Codice CIG 61734972E3.
AI)Drovazione ljerizia di variante.

DECRETODIRIGENzIALEN.   ^                mATE dei     1  7  GEN.  2017J

pREn4Esso clIE:
-   a seguito  di alcune contestazioni  di "non confomità', fatte rilevare dal M.I.T.  a questo  Consorzio,  è stato

redatto specifico progetto fmalizzato al ripristino delle anomalie segnalate;

-   con Decreto Dirigenziale n. n.  50DATE del O6.03.2015  è stato approvato il progetto relativo ai CCLavori di
ripristino delle non confomità contestate dal Ministero delle lnffastmtture e dei Trasporti  (hflT) relative
alla manutenzione  ordinaria de11a  segnaletica orizzontale  in vari tratti  e  svincoli  della A/1 8  MESSINA -
CATANIA e SIRACUSA - GELA''. Codice CIG 61 734972E3;

-   a   seguito   dell'espletamento   della   gara   d'appalto,   i   lavori   sono   stati   affidati   alla   ditta   CTAPALEO
GIUSEPPE'' con sede in Via Ofelia nO 3 CATAP,HA, la quale ha offerto un ribasso d'asta pari al 45,0537%;

-   in  seguito  a tale  aggiudicazione  è  stato  stipulato,  in  data  O1.09.2016,  tra  il  Consorzio  per  le  Autostrade

Siciliane e la ditta (Tapaleo Giuseppe'', Contratto di Appalto, registrato a Messina in data 20.09.2016, rep.
n.  1618  Seriel, Rep. CAS n.  844/2016;

CONSIDERATO CIIE:
-   in  corso  d'opera  si  è  riscontrata  la  necessità  di  variare  le  condizioni  previste  con  il  contratto  sopra

richiamato, pertanto il Direttore dei Lavori ha proposto allo scrivente R.U.P. e Dirigente dell'Area Tecnica
e  di  Esercizio  la  redazione  di  una  perizia  di  variante  e  suppletiva,  al  fine  di  apportare  delle  modeste
variazioni e assestamenti che non comportano modifiche sostanziali al contratto;

-   il  sottoscritto  ha autorizzato  il  Direttore  dei Lavori,  a redigere  la variante proposta,  entro  i  limiti  previsti
damart.  161, comma 12, del D.P.R. 207/2010;

-   a  seguito  di autorizzazione  il  Direttore  dei  Lavori,  ing.  Giacomo  Bicchieri,  ha redatto  apposita perizia di
variante;

RILEVATO CHE:
-   la  suddetta  perizia  prevede   delle  modeste  variazioni   e   assestamenti   che  non  comportano  modifiche

sostanziali al contratto, come meglio dettagliato negli elaborati progettuali di variante;

-   l'importo  in  aumento  rispetto  all'importo  originario  del  contratto  è  pari  al  13,86%,  ed  è  desumibile  dal
seguente quadro economico di variante:

OUADRo EcoNomCO
A.1      Importo lavori di variante
A.2           - di cui per oneri e spese per la sicurezza
A.3           - di cui per manodopera 38,717%
A.4     Lavori a base d,asta (A.1-A.2-A.3)
A.5     - adetrarreribasso offerto del 4t,OJ37% solo suA.4.....
A.6

¬    78.783,21
¬       3.659,30
¬    30.502,2l
¬    44.621,70

-¬    20.103,73

Importo contl.attuale di variante (A.1 -A.5).......   ¬   58.679,48
Importo contrattuale originario.........    ¬    5l.536,49

Maggiori somme necessarie......    ¬      7.142,99
corrispondente ad un cmmento percentuale pari al  1 3,86%



SOMn4E A DlsposlzloNE DELL,AMMINISTRAzIONE
B.1       per spese Tecniche (2% di A.1)
B.2      Oneri di discarica (residuo).
B.3      Totale somme a disposizione

¬      1.575,66
¬            59
¬     1.635,47

Totale progetto di variante al netto del ribasso (A.6+B.3).......... ¬   60.314,95

-   le somme necessarie, contenute entro i limiti previsti damart.  161, comma  12, del D.P.R. 207/2010, owero

entro   il   limite   del   20%   dell'importo   dell'appalto,   trovano   copertua   nelle   somme   a   disposizione
dell'Amministrazione già stanziate per Pesecuzione della prestazione con  il citato Decreto Dirigenziale n.
50DATE del O6.03.2015;

-   la perizia di variante a fima demlng. Giacomo Bicchieri, n.q. di Direttore dei Lavori, così come fomulata

può essere approvata;

per le motivazioni indicate in narrativa lo scrivente Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri
compiti

DECRETA

ART.  1  - APPROVARE  la perizia di variante e assestamento somme  relativa ai (CLavori di ripristino delle non
confomità contestate dal Ministero delle lnfi.astrutture e dei Trasporti O4IT) relative alla manutenzione ordinaria
della segnaletica orizzontale in vari tratti e svincoli della A/1 8 hffiSSINA - CATANIA e SIRACUSA - GELA,',
redatta  dal  Direttore  dei  Lavori,  ing.  Giacomo  Bicchieri,  ai  sensi  dall,art.  132,  comma  l,  lettera b)  del  D.Lgs
163/2006;

ART. 2 - DARE ATTO che le somme in aumento necessarie, sono contenute entro i limiti previsti damart.  161,
comma  12,  del D.P.R. 207/2010, e le stesse trovano copertura nelle somme a disposizione dell,Amministrazione

già stanziate per l'esecuzione della prestazione con il Decreto Dirigenziale n.  50DATE del O6.03.2015, pertanto
non occorre ulteriore impegno di spesa;

ART. 3 - AUTORIZZARE la stipula del relativo atto di sottomissione.

Trasmettere il presente prowedimento a:
.   Signor Presidente per opportuna conoscenza;
.   Finanziario e di Ragioneria;
.   Ufficio Contratti;
.   AI Direttore dei Lavori.

'.'.. :../j!...:l


